³² FRASCARELLI 1974.

³³ *Ibidem*, pp. 129-134 e 134-142.

³⁴ *Ibidem*, p. 134.

³⁵ *Ibidem*, p. 142.

³⁶ *Ibidem*, p. 131: « ... così giudico et laso et voglio commo ingrato figliuolo in più e diverse mode et così comando che la dicta hereda el deredita et così giudico et laso et voglio io el privo colla ragione et vertè e co la cagione che m'ha rennuncata la casa del mio marito suo padre con villanie e mmenacie sopra la persona he de la vita dicendo: "o pper una via o pper un'altra io tene trarò" et amme battuta più volte ». Cfr. *ibidem*, p. 136: « Et così comanda che dalla dicta heredità sia exeredato et privato et così el priva et vole et comanda per le ragione et verità et cagione infrascripte, cioè che el dicto Mariano ha rennunciata la casa ad essa testatrice de suo marito et padre del dicto Mariano cun villanie et menacce sopra la persona et la vita. Dicendo: "o per una via o per un'altra io te ne trarò" et hala baccuta più volte ».

³⁷ *Ibidem*, p. 131: « Valmario ... sia da me privato commo ingrato filgliuolo et fonne ereda la sso-pradicta badia de tucto quello che da sopra da me glè concesso per mia hummanità et colla ragione io el

Con le femmine non va meglio: una nipote, nata da un altro figlio di Maddalena, Alberto, ha riferito alla nonna che «ambidoy Brigida e Bonifatia onne huna da per sé la richiesero che me dese cosa che m'avesse a nocere». Aggiunge, la bambina, di aver ricevuto dalla zia Brigida un *cartocciuolo* contenente una polvere da somministrare alla nonna³⁹.

Nel testamento Maddalena lascia alle due *malegne* solo cinque soldi ciascuna e comanda che Brigida «debbia venire a visitare el corpo mio poy che io sarò morta et debbia gettare huna lagrema»⁴⁰.

Maddalena presta attenzione alle sue esequie, ne raccomanda l'esatta esecuzione ai frati che beneficia largamente nel testamento, perché dei figli non si fida: «duii volte che io so stata per morire anno ordenato de farne sotterrame de notte con la lanterna sotto el mantello commo se io non n'avesse bactismo»⁴¹.

privo he vertè he colla cagione perròche huna volta del mese de giugno a le diciotto hore io el trovay nel lecto e io errepse he lui se levò conn ira e ccon menace con parole e con biastimie he colle mano me venne insino al viso dicendo: "tira via a casa tua tira via tira via tira via tira via cifara indiavolata que sey venuta a fare?". Cfr. *ibidem*, p. 137: «... et da mo el priva como ingrato figlolo per la ragione, verità et cagione infrascripte: peroché secondo essa testatrice dice una volta del mese de giugno alle deceocto ore la dicta testatrice el trovò nel lecto et represelo et el dicto Valmario se levò cun ira et cun menacchie cun parole et cun biastime et colle mane venne infine al viso d'essa testatrice, dicendoli: "tira via ad casa tua cifala indiavolata, tira via, tira via, tira via; que sei venuta ad fare?».

³⁸ *Ibidem*, p. 131: «... et giurollo sugle denare he io tornai a casa mia et gridai huno dì e una notte had alta voce dicendo: "Molto hè maiure el dolore de perdere la ssperança del figliuolo vivo che de mandarlo alla sepoltura». Cfr. *ibidem*, p. 137: «... et giurolo el dicto Valmario in su li denari la quale testatrice se returnò ad casa sua et gridò uno dì et una nocte ad alta voce dicendo: molto è maiure el dolore de perdere la speranza del figlolo vivo che de mandarlo alla sepoltura».

³⁹ *Ibidem*, p. 130. Cfr. *ibidem*, pp. 137-138: «item iudica et lassa la dicta testatrice alla malegna Brigida et Bonifatia suoi figloli di biene suoi solde cinque per una et non più per onne loro actione per la loro ingratitudine in più et diversi modi usati. Et in prima che l'Adriana figlola del dicto Alberto gli a dicto alla dicta testatrice che amendoro Brigida et Bonifatia cioè onne una da per sé richiesero la dicta Adriana che gle desse cosa che gl'avesse ad nocere sopra alla persona d'essa testatrice. Et questo disse la nocte che venia sancto Bartolomeo nel sectanta et quactro et così el giura da mo la dicta testatrice + che la dicta Adriana havia dicto ad essa testatrice et che la Brigida diede alla dicta Adriana uno cartocciuolo onde che per la grande doglia et longa infermetà che ha portata et porta la dicta testatrice como asserisce la infermetà in diversi modi ha demustrato segno de veneno; et per questo essa testatrice tene che gl'aggiano data cosa venenosa et ancho ad parole gl'anno le predictate ad essa testatrice menacciato».

⁴⁰ *Ibidem*, p. 132. Cfr. *ibidem*, p. 139: «Et alla Brigida lassa che debbia dire uno anno onne di li secte salmi penitentiale per l'anima d'essa testatrice et debbia andare ad vigitare el corpo suo poi che essa testatrice serà morta et debbia gettare una lacrima».

⁴¹ *Ibidem*, p. 132. Cfr. *ibidem*, p. 139: «... questo fa la dicta testatrice per iusta ragione et cagione, la quale dice et dichiara che doi volte che essa testatrice è stata male per per morire hanno ordenato de farla sobterrare la nocte colle lanterne socto el mantello como se essa testatrice non havesse auto el baptismo».

Si è consultata, prima di ordinare tali clausole, con il noto giurista Benedetto Capra, figlio del notaio Filippo, per sapere se poteva pretendere dai figli che adempissero tali obblighi secondo « la legge calonica »⁴² e ne è stata confortata « che nelle cose giuste io poteva obblighare »⁴³. Anche questo particolare è un interessante aspetto che fa emergere i rapporti fra i diversi professionisti del diritto⁴⁴.